东丽区人民政府关于落实区人大常委会意见和建议（第十六号）整改落实情况的报告

区人大常委会：
收到《天津市东丽区人民代表大会常务委员会意见和建议（第十六号）》后，区政府高度重视，立即组织部署研究，现将有关整改落实情况报告如下。
一、深化国有资产管理体制改革，增强可持续发展能力
进一步健全完善以管资本为主的国有资产监管体系，理顺区属国有企业、自然资源、行政事业单位等国有资产资源关系，促进国有资产的合理流动和资源合理利用。一是认真贯彻落实《东丽区国有企业改革深化提升行动实施方案（2023-2025年）》，确保2025年全部完成改革任务。二是进一步优化国有资本布局，深入整合园区资源，东丽湖、临空经济区国企整合重组改革稳步推进。三是完善国有企业科技创新机制，提高企业核心竞争力，围绕科技创新优化国有资本产业布局，依托中丽基金、东丽经开和丽华高新产业投资基金，充分发挥国有资本带动作用。四是建立健全区级行政事业单位公物仓管理制度，进一步落实真过“紧日子”有关要求，加强区级行政事业单位国有资产管理，推进国有资产共享共用和调剂使用，建设资产系统公物仓管理模块，提高资产使用效益。
二、加强国有资产管理，积极防范化解债务风险
进一步完善资产管理制度，规范资产配置、使用、处置、收益全周期管理，提升国有资产综合管理能力和市场竞争力，积极引入市场化机制分类盘活闲置资产，提高资产盘活协作水平，切实提升使用效益。一是逐步构建涵盖行政事业性国有资产从“入口”到“出口”全生命周期的制度框架。进一步加大重点资产管理力度，全面贯彻《行政事业性国有资产管理条例》，做好全区行政事业性房屋、车辆的资产管理工作。严格按照国有资产使用和处置程序进行审批，从强化资产配置、使用和处置3个方面提出资产管理工作要求，进一步理顺资产管理体制机制，调动主管部门和行政事业单位管好用好国有资产的主动性、积极性。二是积极做好融资平台债务统计监测工作，定期审核、汇总、上报融资平台债务数据，及时掌握到期债务资金偿还情况，进一步增强区属企业债务风险防控意识。三是建立健全国资监管企业债务风险预警和防控机制，明确风险预警指标和处置流程，划分国有企业债务风险等级，完善分级分类管控工作机制。四是积极开展存量土地资源资产摸底盘点，编制完成《东丽区低效用地再开发试点工作2024年年度计划》及《东丽区低效用地再开发试点工作实施方案》，顺利完成低效用地摸底调查工作，形成低效用地项目库。
三、强化监管合力，提高国有资源利用效率
[bookmark: _GoBack]进一步压实管理责任，明确管理职能，统筹谋划国有资源的保护与利用，增强监管合力。一是根据“三新”“三量”工作部署，按照市场化、法治化原则，采取宜租则租、宜售则售、宜合作则合作等多种途径，统筹推进存量盘活工作。2024年国有企业盘活房产土地44.72万平方米，协议金额3.38亿元，溢价452万元。二是健全闲置资产发现机制，推进资产共享共用，加快实施闲置资产盘活，行政事业单位实现盘活变现145877.79万元。三是深入开展自然资源法治宣传教育，组织开展法律法规进企业普法宣讲和规划资源领域盘活存量资产政策普法宣讲活动，助力推进闲置资产盘活和资源合理利用，激发产业市场主体活力。持续做好违法用地查处工作，督促违法当事人及时整改。加强对耕地“非农化”图斑的核实整改工作，落实耕地保护“长牙齿”的硬措施。

附件：区人大常委会意见和建议整改清单

2025年2月21日

— 2 —

附件

区人大常委会意见和建议整改清单

	序号
	整改问题清单
	落实整改的具体措施
	整改结果

	1
	国有资产监管机制不完善
	1.认真贯彻落实《东丽区国有企业改革深化提升行动实施方案（2023-2025年）》。
2.进一步优化国有资本布局，深入整合园区资源。
3.围绕科技创新优化国有资本产业布局，依托中丽基金、东丽经开和丽华高新产业投资基金，充分发挥国有资本带动作用。
4.建立健全区级行政事业单位公物仓管理制度。
	1.东丽湖、临空经济区国企整合重组改革稳步推进。
2.国有企业核心竞争力得到提高。
3.完成资产系统公物仓管理模块建设，国有资产共享共用和调剂使用进一步推进，资产使用效益进一步提高。

	2
	盘活闲置资产招法不多，力度不足。
	1.根据“三新、三量”工作要求，进一步加强对街道、园区国有资产盘活的指导，多种途径统筹推进存量盘活工作。
2.充分发挥资产盘活办公室职能作用，推动产权证办理等工作。
3.深入开展自然资源法治宣传教育，组织开展规划资源领域盘活存量资产政策普法宣讲活动，助力推进闲置资产盘活和资源合理利用，激发产业市场主体活力。
	1.2024年国有企业盘活房产土地44.72万平方米，协议金额3.38亿元，溢价452万元。
2.行政事业单位实现盘活变现145877.79万元。

	3
	自然资源保护力度和执法水平有待提高
	1.深入开展自然资源法治宣传教育，组织开展法律法规进企业普法宣讲，激发产业市场主体活力。
2.持续做好违法用地查处工作，督促违法当事人及时整改。
3.积极开展存量土地资源资产摸底盘点。
	编制完成《东丽区低效用地再开发试点工作2024年年度计划》及《东丽区低效用地再开发试点工作实施方案》，顺利完成低效用地摸底调查工作，形成低效用地项目库。

— 4 —